1/2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) PNEUS 1400X24, NOVOS, 16 LONAS,

PARA MOTONIVELADORA/PATROLA, CONFORME DESCRIÇÕES

CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS

ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL.

O Sr. Juarez Miguel Rodermel, Prefeito Municipal do Município de Atalanta – SC,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, e suas alterações posteriores;

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por

conveniência e oportunidade, nos termos do Art. 49 da Lei nº 8666/93 e das

Súmulas 346 e 473/STF.

Considerando que no Processo Licitatório nº 26/2021 – Pregão Presencial nº

26/2021, houve apenas uma empresa licitante, sem representante legal

credenciado e que a mesma ofertou proposta com preços excessivamente

superiores ao estipulado no edital (conforme Ata da Abertura nº 1 do Processo

Licitatório nº 26/2021 – Pregão Presencial nº 26/2021), em consequência:

RESOLVE,

REVOGAR O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2021 – PREGÃO

PRESENCIAL Nº 26/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) PNEUS

1400X24, NOVOS, 16 LONAS, PARA MOTONIVELADORA/PATROLA,

CONFORME DESCRIÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE

REFERÊNCIA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL, com fulcro Leis

2/2

Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 e demais alterações posteriores, em especial

o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.

Encaminhe o presente termo de revogação para sua devida publicação e bem

como tomar as providências legais cabíveis, procedendo-se com a abertura de

novo Processo Licitatório.

Atalanta, 19 de outubro de 2021.

JUAREZ MIGUEL RODERMEL

Prefeito Municipal